Quae vero in Iure Canonico traduntur de excommunicationis effectibus in haereticos et schismaticos, quomodo illis separatis fratribus sunt applicanda? Licet enim in Christum credant, Eucharistiam adorent et B. Virginem devote venerentur, veritatem tamen catholicam, aliquam saltem, negant et poenas ecclesiasticas non ignorant. Cum istis omnibus, sive bona sive mala fide ab Ecclesia seiunctis et contra Ecclesiam forsitan militantibus, quaenam possibilis est realis bonorum spiritualium communio, ex participatione baptismalis consecrationis profluentium? Immutatae manent quae in theologicis tractatibus traduntur? Quidque pro bono *unionis* in scholis tradi debet?

Cap. III et IV. Placent. Nihil dicendum. Memorare tamen liceat, licet ad Concilium non pertineant, quae sequuntur. Cur *praelati episcopi*, qui difficiliora pro Christi nomine apostolica certamina sustinent, quique in praelaturis planam commodamque episcopis residentialibus parant viam, cur non gaudent favoribus et privilegiis saltem ecclesiasticis, utputa Missa in anniversario consecrationis etc., quibus residentiales gaudent episcopi? Quid minus sunt in Ecclesia, in apostolicis laboribus? Nonne vita illorum magis appropinquat modo vivendi apostolorum, cum sive pedibus sive equitando sive alio quocumque locomotionis modo, magnis cum defatigationibus, suas inhospitas regiones perlustrant?

Idem dicatur de episcopis *titularibus et auxiliaribus*, quorum non pauci vires vitamque totam pro gloria Dei et animarum bono dederunt, et nunc in lacrimis forsitan vitam ducunt amaram, a Deo tantum gaudium sperantes et premium. Nonne et pro ipsis superest mica panis? E. g., cum in primo memento Missae mentio fit Summi Pontificis et episcopi dioecesanis, cur memoria non fieret etiam episcoporum coadiutorum et auxiliarium qui in eadem dioecesi adlaborant? Sint haec dicta non ut Concilii materia, sed pro memoria tantum.

Cap. V: De statibus perfectionis. Doctrina huius capituli omnino placet. Sed rursus cur stylus non adhibetur simplicior, sine ciceronianis inversionibus? Tam pulcher et lucidus est v. g. stylus S. Leonis Magni vel S. Hieronymi. Ita v. g. in linn. 14 et 15, pag. 33: « quod in eo est ut Deus hominibus donetur hominesque Deo reddantur suo ». Nonne in conciliari constitutione melius esset: « et homines Deo (vel Deo suo) reddantur »? Et alia similia. Sunt minima; sunt culices in cauda leonis. Verum est; sed in simplicitate melius elucebit doctrinae splendor, quaeque ab omnibus facilius intelligetur et iucundius amabitur. Liceat etiam adnotare quod sincerius latina lingua amabitur; documenta Curiae Romanae libentius accipientur et venerabuntur. Non raro enim pretiosissimo stylo cum sint redacta, censurae subiiciuntur tanquam vanitatem sapientia et a non paucis sacerdotibus non leguntur nisi in vernaculam linguam vertantur.

Cum schema in hoc capite de legibus disciplinaribus non agat, nihil adiungam.

Cap. VI: De laicis. Doctrina huius capituli pariter valde placet. Pauca adnotabo.

Pag. 39, linn. 21-22: non melius uteretur verbo « zelum » loco « navitatem »? Nonne constanter Ecclesia fideles suos vocat ad apostolicum *zelum*? Nonne dicit Scriptura: « *Zelus tuus comedit me* »? Puto quod multi sacerdotes quid sit « navitas » nesciunt, nisi in dictionario inquirent.

Pag. 39, lin. 23: Nonne melius esset uti verbo « sanctificatio » loco « consecratio »? Fideles quid intelligerent, lingua etiam vernacula, per « consecrationem »? Quid sit sanctificatio melius intelligant; et per sanctificationem melius etiam intelligant quomodo mundus etiam Deo consecratur, i. e. Deo seu divino servitio et cultui emancipatur.

Pag. 40, linn. 7-8: ita etiam: ... quam in ordine « sanctificationis ».

Pag. 40, lin. 20: illud « quae altare tangunt » nonne melius substitueretur his vel similibus verbis: « quae in proventum religionis cedunt »?

Cap. VII: De magisterio Ecclesiae. Clarius distinguatur episcopus ut theologus, qui suas profert defenditque sententias, ab episcopo ut est testis traditionis et quasi os Ecclesiae, doctrinamque tradit a Deo revelatam et ab Ecclesia propositam, per unanimem saltem fidelium consensum ».

Pag. 51, lin. 38: illud « incunabula fidei » quomodo verti potest linguis nostris vernaculis lusitana, italica, gallica? « os incunabulos da fé... gli incunabuli della fede... les incunables de la foi »? Cur ergo etiam latine non dicitur « prima fidei elementa » vel « prima fidei principia »? etc.

Pag. 51, n. 33: Nonne alio modo textus enuntiari potest v. g.: Vult igitur sancta Synodus ut christiani populi magistri et praeceptores omnes, sive laici sive praesertim sacerdotes et religiosi, diligentissime studio religionis incumbant et pari diligentia se praeparent ut semper doctrinam Ecclesiae certam et ad salutem necessariam, iuxta magisterii ecclesiastici edicta exponant, omnem errorem profanasque vocum novitates et falsi nominis scientiam devitantes ».

Et ratio est quia hinc inde, in iis quae dicuntur « *semanas de aperfeçoamento* » aut « *semanas de cultura* » aut « *encontros de estudos* » etc., ab oratoribus qui tanquam *periti* sunt invitati, talia enuntiantur quae doctrinis traditionalibus Ecclesiae adversantur. E. c. pauca referam:

a) in conventu quodam magistrarum illius regionis instructioni destinato, Soror quaedam e longe veniens ut perita, discipulis haec inculcabat: « Non dicamus quod Deus habitat in nobis; Deus enim est in caelo, in terra et in omni loco »; ignorans specialissimam per gratiam inhabitationem Spiritus Sancti in anima iustorum, vitam communicantis divinam.

b) In collegio sub directione religiosorum, alumnis explicatur quod post mortale peccatum non est necessaria confessio, sed quocumque in casu sufficit actus perfectae contritionis.

c) In quadam domo religiosa, occasione alicuius cursus religionis pro magistris, multis adstantibus diversarum Congregationum Sororibus, morbida profertur et probatur sententia: « eodem die unam audire Missam vel decem » idem esse...

d) In cursu quodam instructionis pro religiosa formatione magistrarum, docetur, et quidem a sacerdote, sine gratia *sanctificante* nullum fieri posse actum *supernaturalem*. Resistentibus et explicationem petentibus quibusdam Sororibus,

silentium imposuit et ut scripto sententiam suam exprimerent exegit. Quandoque et bonus dormitat Homerus, nesciens supernaturale a meritorio distinguere.

e) In quadam magna aula, occasione alicuius Hebdomadae culturalis (Semana Cultural) eminentiore loco magnis et resplendentibus litteris scriptum erat: « Sentimento acima de razão »! Hoc vidi oculis meis. Praeter sacerdotes qui mecum adstabant, nemo alius errorem percepit. Et illa infelix inscriptio opus erat directricis illius Hebdomadae Culturalis.

Et quid non dicitur coram magistris nostris elementaribus, coramque fidelibus in iis qui vocantur « Semanas Biblicas », de ipsa Sacra Scriptura, de inspiratione, praeteritis documentis traditionis Romanorum Pontificum, praesertim Leonis XIII. Quinam spiritualis fructus harum elucubrationum coram fidelibus! Exclamandum quippe est: Proh dolor!

Cap. VIII: De auctoritate et obedientia in Ecclesia. Expositio placet. Expositioni tamen detur semper maxima claritas.

N. 38, pag. 60 tamen notandum est aliquid. Agitur de relationibus praepositorum inter et subditos. Bene quidem indicantur iura et obligationes tum superiorum tum subditorum. Omnis tamen Sacri Concilii admonitio maximi est momenti. Sat communis, immo et communissima, est apud superiores et maxime apud superiorissimas, *acceptio personarum*. Sic in pag. 61, linn. 1 ss., dicit textus: « subditorum etiam mentes audire »; nonne forsitan ita ampliari posset textus: « subditorum etiam benigne et patienter audire, sine ulla personarum acceptione, ut in omnibus sibi iustum possit efformare iudicium ». Tota ascetica theologia talibus plena est admonitionibus. Verba tamen Concilii efficaciora evadent.

Cap. IX: De relationibus inter Ecclesiam et Statum. Placet. Haec principia tamen eo magis certe placebunt et facilius acceptabuntur, quo clarius et enucleate exponuntur.

Cap. X: De necessitate Ecclesiae annuntiandi Evangelium etc. Placet iuxta modum, si modus adsit perpulchram hanc doctrinam adhuc clarius et lucidius conscribendi.

Maxime laudanda et magni facienda sunt apud populum christianum quae dicuntur pag. 76, n. 47, linn. 20 ss. Bene noscant religiosi et religiosas, membra associationum religiosarum fidelesque omnes quid ab ipsis desiderat et exspectat Ecclesia pro redemptione animarum et Christi regni adventu.

Cap. XI: De oecumenismo. Placet et hoc perdifficile et complexum caput. Fides enim intemerata manere debet; caritas quae a fide avertit, non est caritas, sed potius proditio. Sicque nimia et arbitraria harum communicationum praxis seu frequentia, facile pariet indifferentismum, scandalum et perversionem in fide.

Omnia valde placent; sed iuxta modum; si tamen modus inveniatur quo haec tanti momenti doctrina melius, clarius, brevius, tota tamen et integra in hac Concilii constitutione universo mundo offeratur.

EXC.MUS P. D. MAURITIUS BAUDOUX

Archiepiscopus S. Bonifacii

Prooemium. Patribus Concilii invitatis ad commentaria de schemate *de Ecclesia* proponenda, volumus, in quantum fieri potest, hoc magni momenti opus, perficere.

Haec itaque sunt animadvertenda quae commissioni de schematibus recognoscendis submittanda arbitramur.

I. *Introductio.* Ut munus Concilii Vaticani II recte prosequamur, prae oculis habemus illa memorabilia verba Ioannis XXIII diversis vicibus prolata cum primam sessionem Concilii Oecumenici inauguraret et postea clauderet, et cum nuntio in die festi natalis D. N. I. C. dato et mentem suam circa scopum Concilii plane patefactam, declararet.

« Neque opus nostrum, quasi ad finem primarium, eo spectat, ut de quibusdam capitibus praecipuis doctrinae ecclesiasticae disceptetur, atque adeo fusius repetantur ea, quae Patres ac theologi veteres et recentiores tradiderunt, ... ».

« Etenim ad huiusmodi tantum disputationes habendas non opus erat, ut Concilium Oecumenicum indiceretur. ... » (*A.A.S.*, 54, 1962, p. 791).

1. Exinde, ea doctrina Ecclesiae quae iam a superioribus Conciliis elaborata fuerat, ideoque veluti repetitio hic adest, omnino de schemate tollenda est. Insuper, omnis qualiscumque articulus fidei vel doctrinae Ecclesiae ab omnibus satis nota in hoc Concilio tractanda non est.

V. g. maior pars elucubrationis de membris, de magisterio, de relationibus inter Ecclesiam et Statum, de auctoritate et obedientia, ...

2. Ad mentem Papae Ioannis XXIII schema funditus recognoscatur, semper prae oculis habendo scopum Concilii.

« ... oportet ut haec doctrina certa et immutabilis... ea ratione pervestigetur et exponatur, quam tempora postulant nostra. Est enim aliud ipsum depositum fidei, seu veritates, quae veneranda doctrina nostra continentur, aliud modus, quo eadem enuntiantur, eodem tamen sensu eademque sententia » *ibidem*, p. 792.

II. *Observationes* circa schema *de Ecclesia* a commissione praeparatoria propositum:

1. Quoad *structuram* totius schematis. Structura et ordo schematis originem ducit a conceptu mere iuridico Ecclesiae, cum e consideratione Ecclesiae biblica et patristica potius prorumpere deberet, quod quidem melius Ecclesiae mysterium illustraret, ita ut in singulis capitibus realitas mysterii deinceps pervadat, disserendo v. g. de populo Dei, de collegio apostolorum et episcoporum, de sacerdotio ministeriali et de regali sacerdotio fidelium, de omnium hominum ad perfectionem vocatione, etc.

2. Quoad *mentem* in schemate exhibitam. Textus nimis in abstractiones immergitur, ita ut doctrina sub aspectu nimis scolastico proponatur; magis negative quam positive, magis auctoritative quam persuasive quamplurimum res tractatur; dominatio et potestas magis quam servitium humile hierarchiae affirmantur; defendendi munus potiusquam doctrinam evangelicam placide in Spiritu proclamandi prae oculis exhibetur.

Modus materiam tractandi mentem omnino iuridicam prae se fert, ita ut virtus dynamica et vitalis mysterii Ecclesiae in umbra relinquatur, immo ad considerationes iuridicas coarctetur. Passim, instantia maior quam par est in Ecclesiae iura defendenda oppositionem in potestatem civilem sapit, cum potius erga omnes bonae voluntatis homines benevolentia et misericordia Ecclesiae exoptetur.

Nonne sub aspectu statico et velut obiectum purae contemplationis Ecclesia generatim proponitur? Haec est tamen realitas omnino vivens, semper in semetipsa crescens, inter homines ad maiora appetens et usque ad statum Christi plenitudinis quotidie progredi quaerens.

3. Quoad *doctrinam* in schemate elaboratam:

a) Pag. 11, lin. 26. Sanctitatis Ecclesiae datur declaratio incompleta neque flexibilis quoad realitatem. Nonne ratio habenda esset status inchoativi et progressivi sanctitatis prout existit inter fideles? Item, nonne delineanda etiam esset sanctitas sicut invenitur in ceteris christianis?

b) Doctrinam schematis de membris Ecclesiae nihil novi quoad substantiam affert, nisi solemnem declarationem doctrinae communis in Ecclesia acceptae. Tamen modus loquendi, mente iuridica imbuta, videtur portas claudere et ultiores inquisitiones theologicas prohibere.

Etsi commode distinguitur inter membra et non membra Ecclesiae, supernaturalis realitas adhaesionis hominum in Christo valde occulta remanet et comprehensionem rationis prorsus excedit.

Ut fiat exhaustiva explanatio acatholicorum habitudinis ad Ecclesiam, hoc problema satis intricatum per longum et latum tractari deberet, neque videtur eius solutio in praesenti urgenda.

c) Pag. 12, n. 7. Concilium deberet ita tractare de Ecclesia ut doctrinam iam notam iterum exponere cogi non videatur. Praeterea, modum loquendi hic adhibitum, si quis scopi Oecumenici Concilii meminere, offensionem praebere manifestum est.

d) Cap. III. De episcopatus sacramentalitate: melius videtur nihil definire nisi vera urgentia necnon et materiae plena maturitas habeatur. Quodsi Concilium hoc punctum definire velit, textus ipse clarius et manifestius id significet quam enuntiatio quae in commissionis praeparatoriae schemate invenitur.

e) Pag. 38, n. 24, lin. 30: « ... operositas... licet nec auctoritatem pastorum implicet, ... ». Mirandum nobis plane videtur quod « operositas » sacerdotii regalis possit exerceri ulla implicatione pastorum auctoritatis; vera enim doctrina invenienda est in propositione contraria.

f) Pag. 39, lin. 33: « in quo sincero labore... ». Haec finalitas nequit obtineri nisi laicus ipse prius informetur praedicatione sacerdotum et eiusdem auxilio conformetur. Hic ergo inserenda esset additio et complementum sic exaratum: « ... (quae finalitas) a laicis accipienda est in efformatione propria, ministerio et moderatione et praedicatione sacerdotum effecta ».

g) Pag. 40, linn. 10 s.: « ... sacerdotes adiuvent in rebus mere religiosis... quae participatio nomine actionis catholicae usu venit ».

Miramur quod hic textus affirmet Actionem Catholicam restringi ad res religiosas neque posse exerceri nisi relate ad eas, miramurque partes membrorum Actionis Catholicae consistere tantum in sacerdotibus *adiuvandis*.

h) Cap. VII: de Ecclesiae magisterio. Quantum ad essentialia hoc caput reassumit dogmata Conc. Vaticani I. Attamen hoc schema inordinate procedit:

de hoc magisterio enim separate non est agendum, sed occasione expositionis de episcopatus sacramentalitate et collegialitate, et ita quidem ut tota auctoritas in Ecclesia insita manifeste appareat ut servitium sensu biblico acceptum.

i) Cap. VIII: de auctoritate et obedientia. Nihil hic novi nisi sententia quae « de opinione publica in Ecclesia » enuntiatur; de qua « opinione » alio prorsus loco tractandum esse videtur.

j) Cap. IX: de relationibus inter Ecclesiam et Statum. Prout confectum, hoc schema nihil novi prae se fert. Immo, non satis in eo ratio habetur realitatis ipsius societatis « pluralistae » hodiernae. Ut vera collaboratio promoveatur cum societate civili, oporteret ipsum schema formulam induere quae consentanea sit cum christianae tolerantiae principiis.

4. De *modo loquendi* in schemate:

a) Sermo latinus maiore simplicitate praeditus adhibendus est, ut doctrina Concilii sit aditu facilior. Loquela simplex, minime conquisita, aequae idonea est ad verum clare exprimendum.

b) 1) Adhibeatur locutio minus imperatoria ad significandum « potestatem », « dominium »; v. g. pag. 66, lin. 35: potestas utrobique adhibita non est aequiparanda. Voces « ministerium », « munus », « missio » et similia melius affirmarent officium Ecclesiae de qua hic agitur.

2) pag. 20, linn. 13-14; pag. 60, n. 37: Hic modus loquendi est negativus et intempestive apologeticus.

3) pag. 82, lin. 3; pag. 75, lin. 35; pag. 51, lin. 3; pag. 97, linn. 29-30: Verba « monet », « admonet » nimis connotant mentem dominatricem. Melius esset uti verbo « invitare », « incitare », etc.

4) Verbum « ius » saepius quam par est adhibetur. Nonne melius utendum esset verbis « missio », « servitium »?

c) Pag. 16, linn. 18-21, et alibi. Videtur quod locutiones « fratres separati » aut « seiuncti » etsi idoneae sint tratribus ceterorum coetuum christianorum designandis, non tamen ad perfectionem attingunt. Interrogetur ergo Secretariatibus de Unitate qui absque dubio locutiones magis oecumenicas offerre poterit, e. g. qui christiano nomine gloriantur, ceteri in Christo credentes, fratres ex Retormatione orti, et similia.

d) Pag. 16, lin. 5. « sub Romano Pontifice »: verbum « sub » auctoritatem Summi Pontificis conspicue et eximie designat, sed nonne simul intimum ministrationis et caritatis ligamen cum fratribus in episcopatu constitutis in umbra religat? Nonne partes vivificantes Romani Pontificis in episcopatus et Ecclesiae activitatibus melius indicantur per sequentes locutiones, pleniore significatione praeditas: episcopatus coadunatus una cum Petro, vel duce Petro, collegium episcopale adunatum una cum capite suo, episcopatus in communiione cum Petro, vel una cum Summo Pontifice (cf. pag. 49, linn. 19, 30 et 33).

e) Pag. 16, linn. 21-24: « ...ut fratres separati internis divinae gratiae impulsibus ultro libenterque dociles se praebendo, ab eo statu exire studeant... » et pag. 82, lin. 12: « ad unitatem redeant... ». Hae locutiones et similes nimis offensivae sunt erga alios fratres christianos, neque aptae sunt ad unitatem promovendam. Insuper catholici numquam desinant, ut nec ipsi « internis divinae gratiae impulsibus ultro libenterque dociles se praebendo », viam ad unitatem parent et cum aliis christianis prosequantur.

N. B. Supradictae animadversiones criticae de schematis doctrinae expositione aut de verbis adhibitis relate ad ceteros fratres christianos nullo modo ex irenetico sed utique ex oecumenistico animo oriuntur, duce ipso B. Paulo dicente: « ... hoc indicate magis, ne ponatis offendiculum fratri... » (*Rom.* 14, 13); « Et peribit infirmus in tua scientia frater, propter quem Christus mortuus est » (*1 Cor.* 8, 11).

III. *Acceptatio propositionis* ab em.mo card. Suenens allatae. Quo celerius et securius attingantur scopi Concilii, volumus consensum nostrum absque restrictione hic declarare cum ratione generali cui titulo De Ecclesia ad intra et ad extra, auctore em.mo card. Suenens, et in 33 congregatione generali prolata, die 4 decembris 1962.

Haec ratio optimam directionem generalem instituit fundamentumque aptissimum suppeditat toti schemati *de Ecclesia*.

Ut vero accuratius sensus noster circa quaedam singularia puncta declaretur, cum omni debita reverentia aliqua puncta submittimus, quae magni ducimus et quae nostro sensu partem integram elaborationis novi schematis *de Ecclesia* constituere debent.

IV. *Themata maiora* proferenda et elucidanda in novo schemate conficiendo.

Thema primum: Hoc thema Ecclesiam exponeret ut mysterium, conceptum in Deo ab aeterno, paratum in Vetere Testamento, perfectum in Novo, in via progrediens ad perfectionem suam eschatologicam; deinde ageret de populo Dei congregato a Christo ad salutem consequendam. Ecclesia vere est praesentia Christi continuata sub signis quidem, donec veniat Filius hominis (*Mt.* 10, 26). Hoc thema ageret etiam de Ecclesia in quantum instrumentum est salutis, et de modis quibus aliquis sit Ecclesiae, absque tamen distinctionibus iuridicis neque ullo modo constringendo doctrinam quae in theologia hodierna evolvitur.

Thema secundum: Universi homines vocantur ad populum novum seu gentem sanctam Christo duce efformandam. Hic populus Dei omnes baptizatos amplectitur, qui consequenter praediti sunt sacerdotio regali, quod est vera participatio cum sacerdotio Christi, quodque conservant ii qui vocantur ad alteram participationem, plenioram et quidem specificam, in eodem Christi sacerdotio.

A) Missio autem hierarchica Ecclesiae appareat prout opus ministerii personam Christi gerens et velut pignus divinum continuae progressivaeque consumptionis eiusdem gentis sanctae. Unde imprimis tractandum esse videtur de collegio episcopali cuius munus est una cum Petro eius capite, hoc servitium securum efficere:

1. De episcopatus sacramentalitate: *a*) de munere sanctificationis; *b*) de munere magisterii (hic inseri debet cap. X de necessitate annuntiandi Evangelium, deserendo de munere potius quam de iure Ecclesiae); *c*) de munere regiminis.

2. De episcopatus collegialitate: *a*) fundamenta historica (Scriptura Sacra et praxis antiqua Ecclesiae); *b*) Theologia de collegialitate; *c*) de collegialitate et de primatu.

B) De presbyteris. Sacerdotium « secundi ordinis » ex ordine episcopali esse et vim exhauriens, « in quos veluti paternae plenitudinis abundantia transfunditur » (cf. pag. 20, lin. 23), et presbyterium episcopo unitum efformans, « a quo ut cooperatores assumuntur, et cuius in pascendo grege vices gerunt » (cf. pag. 20, linn. 30 s.).

C) De diaconibus. Proprius suus valor diaconatus muneri reddatur velut est

ecclesiale servitium in participatione specifica cum ordine episcoporum (cf. *Act.* 6, 1-6).

D) De laicis. Hic inserendum est totum cap. V quod, prout iacet, nobis probatur aliquibus supradictis exceptis.

Thema tertium: De vocatione ad perfectionem in Christo.

1. Homines vocantur omnes ad perfectionem evangelicam in Christo, « Estote perfecti, sicut et Pater vester caelestis perfectus est » (*Mt.* 5, 48).

2. Quidam homines (sacerdotes vel laici) divinitus vocantur ad utendum mediis recognitis ab Ecclesia prout natura sua aptioribus ad ducendum ad eandem evangelicam perfectionem.

Thema quartum: Hoc thema ageret de Ecclesia « ad extra ». (Haec ultima ex considerationibus ab em.mo card. Suenens praebitis sumuntur).

1. Dialogus cum fratribus nondum visibiliter unitis et relationes cum ceteris mundi religionibus.

2. Ecclesia relate ad Statum, agens de his relationibus in perspectiva totaliter alia atque in schemate praesenti, i. e. rationem singulariter habendo de pluralismo hodierno. Hic inserendum nobis videtur caput aliquod « de tolerantia » ad mentem allocutionis Pii XII iurisconsultibus, 6-12-1953 (*A.A.S.*, 45 [1953], pp. 794 s.).

3. Ecclesia et societas internationalis.

4. Dialogus cum mundo hodierno. Et praesertim: *a)* « Quaenam ulterius dicenda habeat Ecclesia circa vitam ipsam personae humanae (v. g. de inviolabilitate huius vitae, de eius conscia procreatione, de eius extensione in sic dicta explosione demographica) »; *b)* « Quaenam dicenda habeat Ecclesia de iustitia sociali (v. g. quomodo definiendum est superfluum illud nostrum quod pauperibus debitum est? Quodnam est officium... nationum, quae divitiis gaudent, erga "tertium mundum" vel erga nationes quae fame afficiuntur?) »; *c)* « Quaenam dicenda habeat Ecclesia de ipsa evangelizatione pauperum et de condicionibus ex parte nostra requisitis ut nostrum testimonium ad eos perveniat et ab ipsis accipiatur »; *d)* « Quaenam dicenda habeat Ecclesia de pace internationali et de bello... ».

5

EXC.MUS P. D. IOSEPH BONFIGLIOLI

Episcopus Nicotriensis et Tropiensis

Circa schema *de Ecclesia* in particulari velim aliquas animadversiones proponere uti sequitur:

1. *Ad cap. I.*

N. 1, pag. 9, lin. 1: Verbum « Unigeniti » deleatur cum sit superfluum et quasi tautologia cum « Incarnati Filii » lin. 4.

N. 5, pag. 11, linn. 17-20: sententia haec videtur non posse sustineri et allegatio quae adducitur non est ad rem.

N. 6, pagg. 11-12, lin. ultima et seq.: verba « falso Ecclesia... re differre dicitur » non satis clara sunt: cavendum est enim ne videatur affirmari charismata, seu dona extraordinaria gratis data, propria et exclusiva esse hierarchiae.

2. *Ad cap. II.*

N. 9, pag. 15, lin. 18 inseratur: « vero, proprio et pleno sensu ».

N. 9, pag. 15, lin. 21 item inseratur: « vere, proprie et *plene* ».

N. 10, pag. 16, lin. 7-8 inseratur: « singulari modo, *eoque vero etsi non pleno* ».

3. *Ad cap. III.*

Sub titulo « De sacerdotio » integra materies ita disponatur tractando:

primo de sacerdotio universali fidelium (de quo in cap. VI, n. 21), clare quidem edicendo ipsum non tantum gradu sed etiam essentia et natura differre a sacerdotio ministeriali seu potius hierarchico;

deinde de ipso sacerdotio hierarchico quod est vere et proprie sacramentum, tribus gradibus divina ordinatione constitutum, nempe diaconatu, presbyteratu et episcopatu (qui singuli sunt vere sacramenta), prout in schemate habetur, sed forte melius ordine « ascendenti ». In particulari pressius tractandum est de presbyteris; de diaconis quoque aliquid explicite dicatur, quod acceptum erit illis Patribus et theologis qui favent restitutioni diaconatus stabilis. Haec tamen propositio de diaconatu stabili, qua talis, nec matura, nec opportuna adhuc videtur.

Ad cap. IV.

In exitu huius capituli, vel alibi, mentio facienda est de episcopis titularibus, saltem eos aequiparando residentialibus circa ius sedendi in Concilio Oecumenico, mutando opportune tenorem can. 223 C.I.C.

Ad capita V et VI.

Integra materia retractetur in schematibus quae sunt propria.

Votum conclusivum: Bonum videtur ut mentio congrua habeatur de habitudine B. Mariae V. ad Ecclesiam prout est Corpus Christi mysticum.

6

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS BOUGON

Episcopus Molinensis

I. *Observationes generales.*

1. Omnes cooperatores huius schematis valde laudamus. De doctrina in seipsa considerata nihil dicemus. Attamen fatemur quod hoc schema sic traditum non tantum multos catholicos sed etiam acatholicos vel forte non baptizatos graviter deciperet.

Etenim sensum pastorem non sapit. Nimis iuridicum apparet, id est notiones definiendi (v. g. cap. II) vel iura et obligationes determinandi uniuscuiusque christiani secundum locum quod tenet in Ecclesia praeoccupatum.

Videtur hoc schema consequentias oecumenicas ipsius articulorum redactionis non satis percipere. In multis articulis (v. g. 7, 8, 9, 10 etc.) nihil reprehensibile detegitur; fratribus nostris christianis nondum unitis ut negativi apparebunt. Utinam ingens opus oecumenicum iam inceptum non sistant!

Deest unitas. Ligamen inter undecim capitula non statim prae oculis habetur.

Iuxtaponuntur positiones inter se difficulter congruentes (v. g. pag. 48, linn. 10-20). Ratio facile intelligitur. Auctores praecedens concilium oecumenicum absolvere voluerunt. Punctis iam in doctrina catholica traditis novas positiones addiderunt sed ultro progredi debemus ita ut doctrina profundius perspiciatur et vultu novo induatur.

2. Ideoque novam schematis redactionem postulamus ad mentem allocutionis

Romani Pontificis Ioannis XXIII die 11 octobris, i. e. stylo novo, biblico, evangelico, pastorali. Ad hunc finem obtinendum humiliter suggerimus ut consilium virorum peritorum recipiatur. Ex alia parte, nexus profundus inter commissionem theologiam et commissionem de unitate valde optandus.

3. Proponimus ut in hoc schemate *de Ecclesia* constitutio *de B. Maria Virgine Matre Dei et hominum* inseratur.

II. *Animadversiones peculiare.*

A) *Capp. I-II schematis* (praecipue artt. 7, 8, 9, 10).

1. De par. 7 disceptabimus non ad doctrinae rectitudinem sed timemus ne assertio tam acuta acatholicis dicere videatur: « ipsi, catholici romani unicum Christi corpus sumus, vos autem de hoc corpore non estis ».

His perpensis, si hoc capitulum integrum manet, duplicem mutationem suggerimus, scil. quod vocabulum « romana » supprimatur in « sola iure catholica romana nuncupatur Ecclesia » et textum sic redactum appareat in linea praecedenti « quamque post resurrectionem suam apostolis cum eorum capite Petro et successoribus tradidit gubernandam ».

2. In cap. II controversia theologica de « membris » Ecclesiae eludatur. Theologi de doctrina consentiunt, de usu vocabuli dissentiunt. Ligamina omnium hominum relate ad Ecclesiam clarescere malimus. Schema describere posset: eos, qui pleno sensu Ecclesiae incorporantur; eos, qui simul et diversis aspectibus Ecclesiae religantur et nondum in ea perfecte inseruntur: orthodoxae, anglicani, protestantes; eos, qui nondum christiani ad Ecclesiam ut novum Dei populum vocantur.

3. Ecclesiae descriptio a consilio Omnipotentis salvifico pendere debet secundum traditionem tam orientalem quam occidentalem quae a mysterio pauliniano derivatur ut novum genus electum, regale sacerdotium, gentem sanctam, constituatur sub uno capite Iesu Christo.

Clarescat quoque characterem eschatologicum Ecclesiae quae fideliter in terris, sponso adiuvante, militat et perenniter in caelis, ipso coronante triumphat, in communionem sanctorum omnes filios Dei amplectentes.

Firmiter delineatur notam insimul et indesinenter spiritualem et visibilem unice Christi Ecclesiae.

B) *Cap. III: De episcopis.*

1. Secundum vota in aula expressa capitulum unicum omnibus episcopis consecratur sine distinctione inter residentiales et titulares. Omnes enim episcopos gravat onus pastorale quod ex ipsa episcopatus essentia nuncupatur.

2. In schemate laudabiliter exponitur doctrina de sacramentalitate episcopatus. E sacramentalitate autem omnis tractatus de episcopis fundatur et consequentias huius definitionis enucleari oportet quoad triplicem potestatem id est: munus regiminis, munus sanctificationis et munus magisterii.

E sacramentalitate quoque deducitur quod a Deo directe substantia episcopatus accipitur ideoque potestas episcopalis nullo modo participatio est Romani Pontificis potestatis, etiamsi iurisdictio in territorio determinato a Sanctissimo tribuitur.

3. Desideramus ut dilucide affirmetur quod apostoli collegialiter cum Petro apostolo et sub eius suprema auctoritate a Domino sunt vocati, electi, in ministerium missi aptaque potestate instructi; et apostolorum constituunt collegium cui iure divino episcoporum collegium succedit in quo perseverat.

Proponimus quod Sacra Synodus declaret collegium episcoporum cum epi-

scopo romano et sub eius auctoritate plena supremaque potestate in Ecclesia universali gaudere. Concilium oecumenicum expressio huius potestatis suprema et extraordinaria constituit sed unusquisque episcopus permanenter evadat membrum et quasi pars supremae potestatis ecclesiasticae. Illa realis conditio collegialis episcopatus dispersi in synodis particularibus vel in conferentiis particularibus iam manifestatur, plene tamen non exprimitur.

4. Ordo capituli modo satisfaciendi non evolvitur; satius esset e collegii episcopalis potestate ad Romani Pontificis primatum procedere non e contrario.

Concilii Vaticani I definitionibus plene adhaeremus; e praesenti Concilio expectamus ut enucleatur relatio inter Romanum Pontificem infallibiliter docentem et Ecclesiam.

5. Expectant presbyteri omnes quod in tractatu de episcopis locum habeant ut clarescat nexus presbyteratus et episcopatus; presbyteri, qui ab episcopis ad ipsorum societatis et operis adiumentum ordinantur, in quos veluti paternae plenitudinis abundantia transfunditur.

6. Tandem optamus ut hoc capitulum non verbis potestatis sed ministerii et caritatis redigatur. Certe habet episcopus potestatem sanctificationis, magisterii et regiminis sed ista potestas ad serviendum accipitur; « ministerium », « onus » sunt magis apta vocabula ad definiendum quod episcopus adimplere debet cum humilitate et caritate de quibus exemplum praebeat vitae simplicitate et cura humilium et pauperum.

C) *Cap. VI: De laicis.*

1. Laici baptizati pleno sensu populum Dei seu Ecclesiam efformant, capitulum autem sapit quod Ecclesiam primum constituit hierarchia secundario laici.

Postulamus ut clarius sacerdotium universale baptizatorum doceatur. Stupet nota pag. 42: « Est textus sic redactus ut appareat indoles tum metaphorica, tum analogica sacerdotii universalis »; non cohaeret cum Pii XII assertionem docentem quod ambo peculiari et originali modo a Christi sacerdotio plene participant.

2. Sacerdotium ministeriale munus constituit quod luce sacerdotii universalis melius intelligitur. Est munus ad sanctificationem fidelium ordinatum, ad populum sacerdotalem efformandum. Hic aspectus in schemate non apparet.

3. Ad Evangelii lumen diffundendum laici partem activam habent quam in capitulo non rigore exprimitur. Associationum Actionis Catholicae missio specifica non determinatur.

4. Non sufficit de relationibus inter Ecclesiam et Statum disserere, primum oportet de ipsis relationibus inter Ecclesiam et mundum ansam praebere, deinde hoc fundamento nisum, commercium inter Ecclesiam et Statum praecise delineabitur.

D) *Cap. V: De statibus evangelicae acquirendae perfectionis.*

1. Consilia evangelica tam clericos quam laicos respiciunt, ideoque hoc capitulum hic locum non habet sed post tractatum de hierarchia et populo fidei. Iure divino duo ordines exstant in Ecclesia, clerus scilicet et laicatus, vita consiliorum alterutrum attingere potest.

2. Religiosi in Ecclesia partem habent ut vitae caelestis testes et apostoli Christi et Ecclesiae. Hoc punctum omnium mentibus revocetur.

E) *Cap. VIII: De auctoritate et oboedientia in Ecclesia.*

Opportunum videtur hodie obligationem oboedientiae revocare, sed capitulum hoc obiecto dedicatum superfluum videbitur.

Oboedientia e capitulo de episcopis melius proflueret quatenus episcopatus relate ad exercitium auctoritatis et ad oboedientiam fundamentum theologicum praebet. Elementa huius doctrinae etiam in capitulo de laicis incorporari possunt quatenus laicus oboedientiam specificam praestat.

Constitutio de Beata Maria Virgine.

1. Credimus expressionem « Maria Mediatrix » sedulo vitari non eo quod doctrinam erroneam exprimeret sed una parte propter fratres nondum unitos pro quibus macula apparebit relate ad unicam Christi mediationem; ex alia parte propter fratres ipsos catholicos quorum fides de hoc puncto debilis evadat.

2. Optamus, secundum desideria undique profecta quod exploretur thema « Maria Ecclesiae figura ».

7

EXC.MUS P. D. MATTHIAS LEONARDUS TRUDO BRANS

Episcopus tit. Cornensis

Hisce litteris, infrascriptus Mgr. Mathias L. T. Brans, ep. tit. Cornae, eminentiae vestrae velit communicare sequentes quas habet annotationes relate ad schemata constitutionum et decretorum, series secunda, de Ecclesia et de B. Maria Virgine.

Quoad structuram generalem schematis desideraretur maior unitas organica, qua res cohaerentes non omnino separatim tractantur. In schemate, prout nunc est, seiunctim agitur de episcopatu (cap. III), de episcopis residentialibus (cap. IV), de Ecclesiae magisterio (cap. VII) et de auctoritate (cap. VIII), intra quae capita ponuntur caput V de statibus evangelicae acquirendae perfectionis et cap. VI de Laicis. Capp. VII et VIII deberent tractari immediate post capp. III et IV.

Bona structura esset e. g. haec: 1) de natura Ecclesiae; 2) de necessitate Ecclesiae ad salutem (de membris postea agatur oportet); 3) de membris Ecclesiae in genere; de membris Ecclesiae in specie: de hierarchia (sub quo titulo omnia tractantur quae attinent ad clericos, i. e. ad Summum Pontificem et collegium episcoporum eorumque potestatem, magisterium et ordinem) et de laicis; de statibus evangelicae perfectionis (forse etiam de B. Maria Virgine); 4) de relatione Ecclesiam inter et christianos non-catholicos necnon religiones mundi; 5) de relatione Ecclesiam inter et Statum.

Quoad specialia, cap. IV non placet. Indoles collegialis regiminis Ecclesiae non sufficienter agnoscitur. De facto tractatio de episcopis initium sumit a munere episcoporum individualium et tantummodo sermo est in fine (n. 16) de collegio episcoporum tamquam una cum capite et numquam sine capite, uno subiecto plenae et supremae potestatis. Potius incipiendum est ab hoc uno subiecto potestatis supremae ne una ex parte primatus Summi Pontificis nimis a collegio separatur, alia ex parte collegium ut tale practice habeatur tamquam iuris mere ecclesiastici.

Evitetur quoque contradictio: in cap. VII, ubi sermo est de magisterio collegii episcoporum sub eius capite, merito dicitur quod etiam extra concilium oecumenicum, totum collegium, per mundum dispersum, sub eius capite potest exercere magisterium infallibile; hoc munus in capp. III et IV merito vocatur potestas iurisdictionis. In cap. autem IV (n. 15) haec iurisdictionis in totam Ecclesiam quoad episcopos expressis verbis negatur, recte si agitur de episcopis singulis (et de facto

de singulis ibi agitur) sed minus recte si de collegio episcoporum ageretur (et de tali collegio ageretur oporteret).

Deinde minime placet cap. IX, ubi res tractantur modo nimis abstracto et irrealistico. Clare ibi agnoscatur principium tolerantiae: licet falsa non habent iura, tamen persona quae secundum propriam conscientiam falsa putat esse vera, ius habet ut attestetur quae pro conscientia habet ut vera, usque dum offendit libertati aliorum. Status non habet ius imponendi subditis aliquem conceptum vitae humanae sed promoveat condiciones aptas ut exercitium libertatis omnibus securum fit.

De cap. X eadem dicenda sunt. Non placet quia simili modo ac in cap. IX res tractantur nimis abstracte acsi omnes homines iam essent catholici. Nullus sermo de libertate religionum aliarum et ecclesiarum non-catholicarum. Multa dicta offendunt populis illis, qui propriam religionem et traditionem habent, si non cum magna prudentia etiam libertas religiosa clare affirmatur.

Et haec sunt principaliora quae puto esse proponenda ut opus emendationis facilius reddatur.

8

EXC.MUS P. D. HUGO BRESSANE DE ARAÚJO

Archiepiscopus-episcopus Mariliensis

De habitudine R. Pontificis ad episcopos viceque versa.

Venerabilibus Confratribus, tria, quae prostant, schemata, Ecclesiae constitutionem spectantia, in unum refundentibus, enixe commendandus nobis videtur articulus: « De subiecto infallibilitatis conciliaris », a monacho brasiliensi Norberto Antunes Vieira O.S.B. anno proxime elapso editus, tum in urbe S. Pauli hic in Brasilia apud « Revista de Cultura Teológica » (mense aprili), tum in Urbe Roma apud ephemeridem « Oikoumenikon » (mense iunio).

Nam, prout humili nostro iudicio censetur, praefatus articulus susceptam summi momenti materiam dilucide pertractat, i. e., subiectum infallibilitatis conciliaris, etiamnum quidem (ut optime nostis) sub iudice positum, accurate determinare evincit.

Quo sane fit ut ad integram habitudinem R. Pontificis ad episcopos, viceque proinde versa, plenissime capessendam, quam maxime faciat citatus articulus.

Eiusdem exemplar vobis modo transmittimus.

Hancce porro commendationem, summa cum reverentia, facientibus, liceat nobis, pari collaborationis studio, *subsequentes insuper considerationes*, ad nominatam habitudinem R. Pontificis ad episcopatum, necnon vicissim, apprime spectantes, perquam breviter proponere, vel potius, *quadantenus saltem indigitare*, eorumdem venerabilium confratrum criterio scite sapienterque inspiciendas.

1. *Quantum Romanus Pontifex in sua urbana, immo, vi primatus, in universa valet Ecclesia, tantum in sua quisque dioecesi* (usque, ut par est, excepta personali infallibilitate) *valet episcopus*, et quidem quoad potestatem et docendi et sanctificandi et regendi, *nisi idem R. Pontifex, primatus iure usus, quid (sive quoad liceitatem, sive, prout res ferat, quoad validitatem) sibi reservavit.*

Quae porro reservatio, decursu saeculorum, magis in dies, de facto obtinens, praesens tandem Corpus Iuris, in sua utique mere ecclesiastica parte, constituit,

mutari proinde (seu augeri minuique) valens penes solius, ut liquet, R. Pontificis arbitrium.

Hucusque dicta validissime corroborari innotescunt (unius tametsi ad instar exempli) Benedicti XIV insequenti sententia in suo « De Synodo Dioeciesana » (cf. Denz., n. 1458 ad calcem): « Ceterum, quidquid sit de hac difficili et valde implexa controversia, omnibus in confesso est, irritam *nunc* fore Confirmationem a simplici presbytero latino ex *sola* episcopi delegatione collatam, *quia Sedes Apostolica id iuris sibi unice reservavit* ».

His etenim tanti Pontificis verbis, luce clarius intelligi datur *antecedenter ad reservationem a R. Pontifice factam, valere episcopum, in sua quemque dioecesi, simplicem sacerdotem delegare ad sacramentum confirmationis ministrandum.*

Merito igitur, de omnibus id genus quaestionibus, penes eiusdem Pontificis mentem, idipsum adserendum censetur, quod de ceteris difficiliore tam praeclare affirmavit.

2. Vi *soli*us episcopalis consecrationis, nullus umquam episcopus (esto Romanus) ullum triplicis potestatis (seu muneris): docendi nempe et sanctificandi et regendi, in consecratione acceptae, obtinet usum, non modo licitum, verum etiam, prout res ferat, validum; seu, verbo, *nullus umquam Episcopus, vi soli*us episcopalis consecrationis, *ullam iurisdictionem nancisci dicendus est.*

3. Interea, quoad *consecrationem* episcopalem, quasi intra parenthesim, attendere est quod, quamquam « certum est (ut recenset "nota" 4, ad cap. III schematis constitutionis dogmaticae *de Ecclesia*) saepe datam esse consecrationem episcopalem subiecto qui nondum erat sacerdos », *hodie* nihilominus, i. e., postquam a fel. rec. Pio Papa XII determinata est forma episcopatus in solis verbis: « *Comple in sacerdote tuo ministerii tui summam, et ornamentis totius glorificationis instructum caelestis unguenti rore sanctifica* », *omnino irrita foret episcopalis consecratio ei data, qui sacerdos non esset.*

4. Quoad *iurisdictionem* autem episcopalem, omnino advertere est quod (si accurata, ut par est, loquendi ratione uti velimus) *eius collatio tantummodo sonat commissionem seu porrectionem seu assignationem subiectorum, in quae licite, immo etiam, prout res ferat, valide exercere possit ac debeat episcopus praefatam triplicem potestatem, vi consecrationis habitam.*

Simile porro quid videre est in collatione iurisdictionis, qua eget simplex sacerdos ut valide quemdam a peccato absolvere queat. Nam, cum episcopus (dioecesanus) alicui sacerdoti hanc iurisdictionem confert, non ei dat potestatem remittendi vel retinendi peccatum, sed ei tantummodo assignat subiectum, in quod exercere valeat praefatam potestatem, sacra ordinatione receptam. Unde, cum a peccato absolvit simplex sacerdos, hoc non facit nomine Episcopi, nequidem nomine Summi Pontificis, sed revera (ut forma sonat) « in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti ». Ceterum, poenitens, a simplici sacerdote absolutus, quandoque est ipsemet episcopus, immo idem Summus Pontifex.

5. Quoad *modum vero secundum quem obtineat quis episcopalem iurisdictionem* (seu praefatam subiectorum assignationem), duo imprimis attendere iuvat: 1) *quonam videlicet pacto candidatus fiat quis ad ipsam accipiendam*; 2) *a quonam demum ipsam revera accipiat.*

Ad primum dicendum quod, quantum ex se est seu antecedenter ad reservationem (seu determinationem) a R. Pontifice factam, candidatus fieri quis potuit ad episcopalem iurisdictionem, sive in Romana (ideoque in universa) sive in alia

Ecclesia habendam, multipliciter seu alia atque omnino alia ratione, utputa, designatione praedecessoris, voce populi, electione cleri et sic adhuc forsitan porro. Semel autem supposita reservatione (seu determinatione) a R. Pontifice exercita, nulla alia deinceps ratione, ut patet, quis umquam fieri potuit vel potest veri nominis candidatus ad episcopale munus exserendum, sive in Romana (ideoque in universa) sive in alia qualibet Ecclesia.

Ad alterum continuo dicendum quod *a*) candidatus ad Romanam (eo ipso ad universam) Ecclesiam regendam (quique ille intelligitur qui legitimae sui designationi assentivit), ipsam iurisdictionem in Romanam (eo ipso in universam) Ecclesiam nonnisi divinitus obtinet seu immediate a Deo semper recepit et est recepturus; *b*) candidatus autem ad quamcumque aliam Ecclesiam regendam, ipsam iurisdictionem vel *immediate a Deo (ita priscis olim temporibus) vel immediate a R. Pontifice (ita deinceps hodieque)* accipit, *prout nihil prorsus vel econtra nonnihil (iuxta superius dicta, heic ad primum) sibi reservavit idem R. Pontifex.*

Vix monendum ducimus episcopalem iurisdictionem olim divinitus immediate datam, haud aliter R. Pontificis imperio subiectam exstitisse, et quidem item divinitus, atque illam, quae ab eodem Pontifice immediate deinceps processit et proccedit.

6. Ex omnibus denique, et quidem *solis*, episcopis, *portionem dominici gregis, immediate sibi* (sive divinitus, ut olim, sive a R. Pontifice, ut deinceps hodieque) *commissam, pascendi ius et officium habentibus, necessario coalescit Ecclesia docens*, capite sane eodem R. Pontifice.

7. Quae mox Ecclesia docens considerari potest, sive per orbem dispersa, sive in Oecumenico Concilio coadunata.

Alterutroque tamen modo spectata, sibimet reapse eadem usque manet, quatenus videlicet, *sive per orbem dispersis, sive in Oecumenica Synodo coadunatis episcopis, — utrobique*, inquam — cum R. Pontificis primatus nullum umquam hiatum patitur eiusdemque personalis infallibilitas ex cathedra loquentis usque intacta perseverat, tum ipsummet episcoporum *corpus*, eidem R. Pontifici, ceu capiti, unitum, infallibilitate indesinenter pollet.

8. Constat igitur *et unum dumtaxat in Ecclesia obtinere subiectum supremae iurisdictionis*, Romanum dico Pontificem; *et infallibilitatis econtra salvari duplex*: eundem R. Pontificem, cum ex cathedra loquitur, et episcoporum corpus, sive per terrae partes diffusum, sive in Oecumenica Synodo coadunatum.

9. Constat insuper necnon confestim *hocce duplex infallibilitatis subiectum inadaequate dumtaxat inter se distingui*, propterea quod eiusdem episcoporum corporis (sive per orbem dispersorum, sive in oecumenico coetu consedentium) caput, vi primatus, necessario existit idem R. Pontifex.

10. *Quanam vero ratione ad invicem convinciantur omnimoda unicitas subiecti supremae iurisdictionis et vera duplicitas* (tametsi inadaequata dumtaxat), *subiecti infallibilitatis*, probe sciteque proponi nobis innotuit supra laudato articulo: De subiecto infallibilitatis conciliaris.

Et re quidem vera, citati articuli doctrina, tametsi ad unam *explicite* faciat Oecumenicam Synodum, *implicite* nihilominus, immo praesuppositive, ad corpus etiam facit episcoporum, prout sunt per orbem dispersi. Vix enim, aut ne vix quidem, adserendum occurrit unum idemque esse episcoporum corpus, sive in Oecumenica Synodo consedentium, sive per omnes tractus terrae commorantium.

11. Ceterum, *cum omnimoda unicitas subiecti supremae iurisdictionis, tum*

vera duplicitas (tametsi inadaequata dumtaxat) subiecti *infallibilitatis conciliaris* lucidissime patefiunt ipsis formis, secundum quas promi noscuntur dogmatica Conciliorum Oecumenicorum decreta et constitutiones.

Praefatam etenim *omnimodam unicitatem* potentissime signat illa, inde a saeculis quae usu venit, forma: « Nos, sacro approbante Concilio, definimus... ».

Nam, « Nos », utpote subsequenti inciso: « sacro approbante Concilio » contrapositum, evidenter pro « Ego » stat seu pro R. Pontifice supponit.

Praefatam porro *veram duplicitatem* ulterius inculcat illud, item a saeculis usurpari solitum: « Sedentibus Nobiscum et (con)iudicantibus universi orbis episcopis ».

12. Ad huiusmet iam *verae duplicitatis* (utique inadaequatae, subiecti infallibilitatis) *causam* speciatim quod attinet, omnino recolere iuvat luculentissima verba quae fecit clarissimus Gasser, Brixinensis episcopus, cum, in priore Vaticana Synodo, de infallibilitate ageretur decretorum Concilii Oecumenici a Pontifice confirmati. Aiebat enim Brixinensis: « Causa huius rei non ea est, quae ex hoc ambone aliquoties, dolens dico, indicata fuit, ac si omnis infallibilitas Ecclesiae sit sita in solo Papa, et a Papa derivetur in Ecclesiam et illi communicetur... Vera ratio... ex eo repetenda est, quod Christus hanc infallibilitatem toti Ecclesiae magisterio, i. e., Apostolis simul cum Petro promiserit » (cf. *Coll. Lac.* VII, 403).

13. Superest tantum, coronidis instar, aquilinis vel obtutibus contemplari *omnimodam impossibilitatem schismatis totalis*, vi cuius R. Pontifex tandem inveniretur solus vel exigua dumtaxat episcoporum corona circumdatus.

9

EXC.MUS P. D. IOANNES DE CAMBOURG

Episcopus tit. Eutymensis, aux. Bituricensis

Schema nobis propositum nimia abundantia certe floret; praeterea articulatione necnon et idea centrali caret.

Quid retinendum sit? Imprimis aliqua consideratio « de Ecclesia in se ipsa »; deinde tractandum est de « episcopatu », quae quaestio evacuari non potest, tum quia Vaticanum I eam non potuit absolvere, tum quia a fratribus separatis valde expectatur; tandem de laicis « qui etiam sunt Ecclesia ».

Sub quam idea centrali? Schema videtur seligere ideam Corporis mystici...; propter hoc a pluribus Patribus impugnatum fuit in aula conciliari quod non adaequatur mysterio Ecclesiae; difficultatem secum fert quando de fratribus separatis sermo fit: Hi enim amici Dei non sunt nisi per gratiam capitalem Christi, et tamen extra eiusdem Corporis manent.

Patres quidam notionem « servitii » animarum proposuerunt, quae vera est licet non mihi videtur anterioritatem omnimodam habere; consequens est « missioni » quae a Christo Ecclesiae concredita est, scil. salutem a Christo acquisitam ferre omnibus hominibus, ut omnes salvi fiant per ipsam.

Ideo optarem ut tanquam nexum eligeretur idea illa secundum quam Ecclesia est via salutis, continuatrix missionis salvificae Redemptoris nostri. Idea fundamentalis est, circa quam consideratio de Ecclesia in seipsa fieri potest, quacum facile connecti possunt capita de episcopatu et de laicis.

Ordo dicendorum: Animadversiones et aliquas propositiones faciam pro tri-

bus capitibus: de Ecclesia in seipsa, de episcopatu, de laicis. Quae retenta erunt cum ignoro, considerationes addam circa omnia fere capita nobis proposita, necnon et B. V. Mariae schema.

I. De Ecclesia in se ipsa.

Textus sequens non est meus; elaboratus est a plurimis theologis quibus Gallicae episcopi rogaverant adnotationes circa schema et explanationes ad laborem suum adiuvandum. Cum vero mihi satis placet ideamque centalem teneat quam memoravi supra, hic eum substantialiter propono. Cum etiam ab aliis episcopis proponi possit, fortasse alicuius utilitatis est quod indicantur mutationes vel omissiones quas feci, in textu a theologis exarato. Ideo locum ubi omissio facta est indicabo per signum (X) et mutationes sublineando vocabula introducta. En textus.

1. Ecclesia ut finis salutis.

Aeterni Patris consilium in Christo revelatum et adimpletum communicatio est omnino gratuita et libera divitiarum sapientiae et sanctitatis generi humano, non ut plane singuli coram se quavis habitudine connexionequae seclusa, sanctificandi consistent, sed ut ex multitudine advocati, novum genus electum, regale sacerdotium, gentem sanctam constituerent sub uno capite Iesu Christo.

Quae communitas gratiae et amoris ipsa est sancta Ecclesia, in consilio aeternae sapientiae omnium prima condita, quia propter ipsam mundus creatus est (*Herm. Vis.* II, 1), et in novissimis temporibus manifestata, ut innotescat principatibus et potestatibus in caelestibus per eam multiformis sapientia Dei (*Eph.* 3, 10).

Haec Ecclesia, iam ab originibus humanae generis *adumbrata* per societatem protoparentum in iustitia originali, (X), in electione (X) populi *Iudaici* et in foedere antiquo mirabiliter praefigurata et praeparata, per missionem Verbi et Spiritus Sancti a Patre iam plene operata est.

Etenim Verbum Dei naturam humanam quam sibi coniunxit de Maria Virgine et vivificavit per resurrectionem ab inferis, non introduxit per Ascensionem in (X) gloriam, nisi ut vitam divinam sanguine suo acquisitam communicaret Ecclesiae sponsae ad ostensionem immensae dilectionis suae.

Et iam dextera Dei exaltatum, non accepit a Patre promissionem Spiritus Sancti, nisi ut effunderet illum, tanquam fluvium aquae vivae, qui suscitaret novam creaturam, paradisum scilicet viventium.

Nunc per hanc actualem Verbi et Spiritus operationem Ecclesia semper crescit usque ad mensuram aetatis plenitudinis Christi. Spiritus enim in cordibus fidelium et in Ecclesia tanquam in templo habitat, ut sint omnes superaedificati super fundamentum apostolorum, ipso summo angulari lapide Christo Iesu, in quo omnis aedificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino (*Eph.* 2, 20).

Vita Christi resuscitati in membra Ecclesiae diffunditur ut cum Christo unum corpus efficiant, qui de uno pane participantur, et veritatem facientes in caritate crescant in illo per omnia, qui est caput Christus (*Eph.* 4, 15).

Haec Ecclesia fideliter in terris, sponso adiuvante, militat et perenniter in caelis, ipso coronante, triumphat, in communionem sanctorum omnes filios Dei amplectantes.

2. Ecclesia ut instrumentum salutis.

Ecclesia Christi non tantum amoris et gratiae communitate, sed etiam mediocrum gratiae acquirendae compage constat.

Quae res, Ecclesia scilicet societas visibilis et mysticum Christi Corpus, haud

binae sunt, sed una tantum quae humano et divino se praefert aspectu, quae ergo ob analogiam non parvam incarnati Verbi mysterio assimilatur.

Etenim sicut in Verbo incarnato natura humana ut vivum instrumentum divinae eiusdem naturae pro nostra et totius mundi *salute* inservit et in caelis inservire perseverat, ita Ecclesia societas, praeconis, sacerdotii, regni charismatibus exornatur ut spiritui Christi in aedificatione corporis Christi serviat.

Docet Sacra Synodus hoc instrumentum non esse nisi unicam veram Iesu Christi Ecclesiam, cui Christus tanquam dilectae sponsae donatione irreversibili veritatem et sanctitatem suam ad omnes homines praeconandam et communicandam credidit, quam (X) B. Petro et apostolis eorumque successoribus pascendam tradidit et sub illis in vivum instrumentum et salutis sacramentum columnam et firmamentum veritatis (1 *Tim.* 3, 15) erexit.

Per hanc Ecclesiam sub electis a Christo pastoribus constitutam usque ad finem saeculi bonus Pastor oves quaerit, sanat et agregat; et in hac Ecclesia oves congregatas lacte verbi pascit, pane vitae roborat, misericordiae suae subsidiis confovet, sapienter gubernat, contra insidias diaboli defendit.

Quae visibiliter Ecclesia multiplicibus elementis constituta, quorum singula gratiae media sunt et omnia simul efformant illam quam Christus in apostolis fundavit institutionem, non invenitur nisi ubi haec gratiae media omnia et singula inveniuntur, id est in Ecclesia catholica et romana.

Attamen elementa quae per se de ipsa sunt constitutione *verae Christi Ecclesiae*, possunt nihilominus alibi persistere, per partes dumtaxat vel modo incompleto.

Ecclesia insuper, cum per se ipsa (X) est signum in nationibus elevatum « *et divinae suae legationis testimonium irrefragabile* » (cf. Denz. 1794), in modo tractandi cum hominibus imbutam esse debet evangelico spiritu paupertatis, humilitatis et caritatis, ita ut homines, qui Iesum quaerunt, etiam in visibili suo aspectu spiritum Iesu dignoscantur.

3. De relatione inter utrumque aspectum.

Reapse et sine restrictione ad *veram Christi Ecclesiam* pertinent illi tantum, qui integram eius ordinationem omniaque media salutis in ea instituta agnoscunt, et in compage visibili eiusdem cum capite eius, Christo videlicet eam regente per vicarium suum, iunguntur: ii igitur qui regenerationis lavacro abluti, veram fidem profitentur catholicam, Ecclesiae auctoritatem agnoscunt, nec ob gravissima delicta a corporis mystici compage ex toto seiuncti sunt.

Nec tamen haec pertinentia ad Ecclesiam illum salvat, qui in fide, spe et caritate non vivit, sed peccans in sinu Ecclesiae « corpore » quidem, sed non « corde » remanet (cf. S. Augustinum), neque « in Domino moritur » (cf. 1 *Thess.* 4, 16; *Apoc.* 14, 13). (X).

Unde omnis gloriatio de solo nomine catholico excluditur. Memores ergo sint omnes Ecclesiae filii conditionem suam eximiam non propriis meritis, sed peculiari gratiae Christi esse adscribendam; cui si cogitatione, verbo et opere non respondent, nedum salvetur, severius *vero* iudicabuntur.

Cum omnibus illis qui baptizati christiano nomine decorantur, sed integram fidem vel unitatem communionis sub Romano Pontifice non profitentur, Ecclesia, pia mater omnium, semetipsam scit plures ob rationes coniunctam.

Quamquam enim carent totali fide catholica, amanter tamen credunt in Christum, Filium Dei salvatorem, baptismo indelebili signantur, immo omnia aut

saltem quaedam sacramenta agnoscunt et accipiunt, et fide et devotione erga sanctissimam Eucharistiam necnon amore erga Deiparam semper Virginem eminent. Fidei illi communi in Christum accedit: eiusdem consecrationis sacramentalis participatio; orationum aliorumque beneficiorum spiritualium communio; immo quaedam in Spiritu Sancto coniunctio, quippe qui non solum donis et gratiis intra catholicam agat, sed sua virtute etiam in eis operatur, *si revera et sincere Deum quaerint*, ita ut omnes Christi discipuli Ecclesiae, modo a Christo stabilito, incorporentur.

Ut autem illa Spiritus Christi ad corporis Christi augmentum operatio uberio-rem consequatur effectum, Ecclesia precari nunquam desinit, ut fratres separati internis divinae gratiae impulsibus ultro libenterque concedentes, voluntatem Christi, qui voluit unum gregem et unum pastorem, plene nobiscum perficiant, et abundantius muneribus et salutaribus adiumentis Ecclesiae penitus gaudeant.

Ecclesia, *insuper*, ut omnes qui ad fidem christianam nondum pervenerunt ad regenerationem (X) perducatur, instanter operatur. Ad omnes enim homines missa est, qui sanguine Domini objective redempti, ad regnum eius vocantur et diriguntur. Neque Ecclesia ab orando et praedicando quiescere potest, donec omnes in ea incorporentur.

Licet enim illi, qui sincero voto, etiam inscio, veram Ecclesiam Dei et Christi quaerunt *per gratiam ipsius* salvari possint, beneficio tamen agnitionis Christi et glorificationis Patris in terris non locupletantur et gravioribus periculis exponuntur. Quapropter Ecclesia indesinenter impellitur, ut omnes non baptizatos ad corpus Christi adducat, et sic via salutis pro eis latius pateat.

II. De episcopatu.

Schema nobis exhibet de episcopatu doctrinam quae mihi videtur valde incompleta et parum consentanea tum praxi antiquae Ecclesiae et hodiernis Graecorum Ecclesiis, tum ritu consecrationis episcoporum prout nunc adhuc iacet. Fortasse consequens est cum titulo cap. IV: de episcopis residentialibus, qui certe connotat exercitium iurisdictionis super populum determinatum, episcopo aliquo a romano Pontifice commissum, saltem in Ecclesia occidentali.